
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 19  ü  9. KVĚTNA  2006  

   19/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

EKONOMIKA LIDÉ 
Michal Tomášek byl  
jmenován profesorem  

Prezident republiky Václav 
Klaus jmenoval na návrh Vědec-
ké rady Univerzity Karlovy ke 
dni 2. května profesorem Micha-
la Tomáška, dlouholetého spolu-
pracovníka časopisu Bankovnic-
tví, člena Vědeckého grémia 

České bankovní asociace.  
Ředitelem IT v GE Money 
Bank se stal P. Beneš 
Novým ředitelem informačních technologií GE 
Money Bank pro ČR a Slovensko se stal Petr 
Beneš (36 let). Do střední Evropy se přesunul z 
Thajska, kde působil jako projektový manažer s 
odpovědností za oblast IT v nově otevírané GE 
Money Retail Bank. Ve funkci IT ředitele Beneš 
nahradí Miroslava Červenku. V minulosti Beneš 
pracoval pro zásilkovou společnost DHL a byl i 
konzultantem firmy Accenture. 
Změny ve vedení ČEB 
Valná hromada České exportní banky schválila 
změnu stanov společnosti a zvolila nové členy 
dozorčí rady banky. Předsedou dozorčí rady se 
stal Václav Petříček, náměstek ministra průmys-
lu a obchodu, místopředsedou Karel Goldemund, 
náměstek ministra financí. Dozorčí rada rovněž 
zvolila nové představenstvo banky. Představen-
stvo zvolilo předsedou představenstva generální-
ho ředitele banky Josefa Taubera a místopředse-
dou Miloslava Kubištu, rozdělilo též mezi členy 
představenstva odpovědnost za řízení jednotli-
vých oblastí činnosti banky.  

ČNB a MF ČR uzavřely dohodu o spolupráci 
Dohoda, kterou minulý týden podepsali ministr financí Bohuslav Sobotka a guvernér ČNB Zde-

něk Tůma, upravuje pravidla spolupráce mezi oběma institucemi při přípravě zákonů a prováděcích 
předpisů v oblasti finančního trhu. Po sjednocení dohledu nad finančním trhem do ČNB došlo k novému 
vymezení působností v oblasti primární legislativy (zákonů) a podzákonných norem (vyhlášky, opatře-
ní). Cílem obou institucí je připravovat kvalitní legislativu, která nepovede k růstu regulatorní zátěže 
subjektů finančního trhu, a včas implementovat do právního řádu předpisy Evropských společenství.  

Příští vláda by měla o euru rozhodnout letos  
Konečné rozhodnutí o datu vstupu ČR do eurozóny by měla učinit příští vláda do konce letošní-

ho roku. Země splňuje všechna maastrichtská kritéria a k přistoupení k euru později než v roce 2010 
není důvod. Na obchodní večeři pořádané Česko-belgicko-lucemburskou smíšenou obchodní komorou 
to uvedl náměstek ministra financí Tomáš Prouza. Odklad zavedení eura by byl podle Prouzy špatným 
signálem, který by naznačoval zahraničním investorům, že s českou ekonomikou není něco v pořádku. 
Naopak přijetí eura co nejdříve budou investoři vnímat jako potvrzení změn, kterými ČR v uplynulých 
letech prošla. ČR nyní podle Prouzy splňuje všechna maastrichtská kritéria. "Pokud bude pro příští vlá-
du prioritou zavedení eura v roce 2010, bude muset kontrolovat růst výdajů na sociální dávky, aby splňo-
vala kritérium pro schodek státního rozpočtu pod hranicí 3 % HDP," upozornil Prouza.  

(Pokračování na stránce 2) 

V dubnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• trendech v retailovém bankovnictví  
• plánovaných investicích Société Générale 
• peněžním a platebním styku v loňském roce 
• budoucnosti bez peněz 
• prodeji pojištění na přepážkách bank 
• úspěšných investicích na středoevropských 

kapitálových trzích 
• českém hypotečním trhu a jeho dalším růstu 
• druhé novele zákona o finančním arbitrovi 
• spolupráci bank a mobilních operátorů v ČR 
Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. 
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

KOMENTÁŘ 
K analýze ekonomických dopadů 
rozšíření EU z dílny Evropské komise 

Minulý týden Evropská komise ke 
dvouletému výročí rozšíření Evropské unie o 
osm postkomunistických států, Kypr a 
Maltu zveřejnila analýzu dopadu rozšíře-
ní Evropské unie.  

Jak vyznívá? Očekávaně opti-
misticky. Největší rozšíření v mladých 
dějinách EU hodnotí jako ekonomický 
úspěch. Zapojením nových členských 
států do společného trhu unie se zvýšil 
ekonomický růst v těchto zemích, a to 
nad úroveň dosahovanou ve "starých" 
členských zemích. Došlo tak k přiblížení eko-
nomické úrovně měřené HDP na hlavu v paritě 
kupní síly ze 44 % průměru EU15 v roce 1997 
na 52 % v roce 2005. 

Za ekonomickou expanzí nových členů 
EU je spatřován rozvoj vzájemné obchodní 
výměny a příliv kapitálu. Podíl "starých" členů 
EU na zahraničním obchodu deseti nových 
členů překonal 60% hranici a obchodní deficity, 

které doprovázely jejich cestu k růstu, klesly 
nebo se dokonce obrátily do přebytku. Neza-

městnanost  v nových členských zemích 
zůstala i podle EK vysoká, 5,5 procent-
ního bodu nad průměrem EU15. 
Komise nachází vysvětlení v předcho-

zích strukturálních změnách v postko-
munistických ekonomikách, strnulostech 
zdejších trhů práce a cyklických fakto-
rech. Dochází tak vlastně k závěru, že na 
rozšíření EU zatím nevydělali nezaměst-
naní, kteří jsou nadto vystaveny většímu 

riziku dlouhodobé nezaměstnanosti než jejich 
"kolegové" ze starých členských zemí. Evrop-
ská komise ale neopomněla připomenout, že 
rozšíření nenaplnilo "černé" scénáře. Nebyla 
prý potvrzena obava z odlivu investic mimo 
EU15 ani masivní migrace obyvatel z nových 
členských států. 

H e l e n a  H o r s k á ,  e k o n o m i c k ý  v ý z k u m  
R a i f f e i s e n b a n k   

 

     Čtenářská anketa  
    časopisu Bankovnictví 
          http://Bankovnictvi.iHNed.cz/anketa 
 
             Využijte možnosti vyhrát slovník >OXFORD ADVANCED 
             LEARNER'S DICTIONARY< s CD-ROM a roční předplatné  
             časopisu Business Spotlight 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://Bankovnictvi.iHNed.cz/anketa
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


   19/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Státní rozpočet v dubnu spadl do schodku  
Hospodaření státu skončilo ke konci dubna schodkem 19,9 mld. Kč. Celkové příjmy byly 299,7 

mld. Kč, výdaje činily 319,6 mld. Kč. Informovalo o tom ministerstvo financí. Ke konci března rozpočet 
vykázal přebytek 15,7 mld. Kč, loni v dubnu schodek 22,5 mld. Kč.  

MF: Lidé si stěžují hlavně na poplatky  
Téměř polovina z pěti desítek podnětů, které obdrželo ministerstvo financí na adrese  

spotrebitele@mfcr.cz, směřovala k poplatkům účtovaných klientům finančními institucemi. Podněty se z 
95 % týkaly bank a stavebních spořitelen, informoval náměstek ministra financí Tomáš Prouza a dodal: 
"V případě bank se 86 % podání týkalo výše poplatků, velmi často za přeshraniční platby. Řada stěžova-
telů také zmiňovala dlouhé lhůty pro zúčtování transakcí." Nespokojenost s účtovanými poplatky domi-
novala také u stížností na stavební spořitelny. Druhá polovina došlých e-mailů zahrnovala rozmanitou 
skupinu připomínek od kritiky znění a nepřehlednosti všeobecných obchodních podmínek, neprůhled-
nosti nákladových položek, komplikovanosti výpočtu a skladby ukazatele roční procentní sazby nákladů 
(RPSN) u spotřebitelských úvěrů až po propagaci podmínek získání části produktů.  
Podmínky pro přijetí eura zatím ČR plní  

Dva roky po vstupu do EU Česká republika plní všechna kritéria pro přijetí eura. Většinu pod-
mínek by země měla splňovat i v následujících letech. Obavy ovšem panují z plnění výše deficitu veřej-
ných financí. K jednotné evropské měně chce ČR přistoupit v roce 2010, odborníci o termínu pochybují.  

Útraty Čechů se za dva roky zvedly o třetinu  
Češi po vstupu do EU začali více utrácet. Zatímco v roce 2004 utratili za jídlo, oblečení a elek-

troniku 25,5 mld. USD (583 mld. Kč), letos to bude o 7 mld. USD více. Podle MF Dnes to ve studii o 
světovém obchodu odhaduje společnosti Deloitte. V deseti největších hypermarketech a supermarketech 
Češi loni utratili  226 mld. Kč. V šesti zemích střední Evropy podle studie Deloitte vzrostly výdaje zá-
kazníků o 8 % na 263 mld. USD. Pozice v regionu si upevňují globální hráči, jako jsou německé Metro 
(v ČR vlastní Makro) a Rewe s řetězci Billa a Penny Market a britské Tesco.  

ČNB: Ekonomická situace je příznivá 
Bankovní rada ČNB se na měnovém zasedání koncem dubna shodla, že nynější ekonomická 

situace je příznivá a bez závažných projevů nerovnovážných tendencí. Ekonomiku lze i nadále považo-
vat za rychle rostoucí a nízkoinflační. Banka však podotýká, že rychlý růst se sice projevuje v podobě 
vyšších příjmů státního rozpočtu, neřeší ale strukturální problémy veřejných financí.  

Česká republika se v arbitráži s Nomurou odvolala  
ČR se odvolala proti březnovému arbitrážnímu rozhodnutí ve sporu s japonskou společností 

Nomura, resp. její nizozemskou firmou Saluka. ČR podle rozhodnutí arbitrážního tribunálu neochránila 
investici Nomury do tuzemské banky IPB na základě porušení závazku "rovného a spravedlivého zachá-
zení". Tribunál však podle MF nedostatečně rozlišoval mezi Nomurou a Salukou při hodnocení časového 
aspektu své pravomoci rozhodovat o nárocích Saluky, která jediná - na rozdíl od Nomury - je žalobcem v 
této arbitráži. ČR totiž změnila svou koncepci veřejné podpory bankám předtím, než první část akcií IPB 
od Nomury v říjnu 1998 získala Saluka, která se tak až v tomto okamžiku stala zahraničním investorem 
požívajícím ochrany podle česko-holandské dohody. ČR proto žaluje o určení, že rozhodčí tribunál ne-
může rozhodovat o domnělých nárocích Saluky založených na změně koncepce veřejné podpory ČR. 

(Pokračování ze stránky 1) 

BANKY 
Banky začnou soutěžit o dlužníky  

Mezi finančními ústavy se zřejmě brzy rozhoří další boj, který by měl vyústit ve zlevnění spo-
třebitelských úvěrů i hypoték, uvedly Hospodářské noviny. Banky budou lidem nabízet, aby své staré 
dluhy u konkurence splatily novou, výhodnější půjčkou. Šanci na zlepšení úvěru budou mít ale jen dluž-
níci, kteří své půjčky splácejí. Jako první začala takový úvěr nabízet Bawag Bank. "Reakce ostatních 

(Pokračování na stránce 3) 

GPE: personalizace  
karet pro Orange   
Global Payments, vedoucí světový poskytovatel 
procesingových služeb, oznámil, že společnost 
Global Payments Europe (GPE) poskytuje pro 
slovenskou pobočku evropského mobilního ope-
rátora Orange služby, spojené s vydáváním kre-
ditních karet. Karty jsou vydávány ve spolupráci 
s GE Money Multiservis Slovensko, sesterskou 
společností GE Money Bank se sídlem v ČR. 
Global Payments Europe doposud vydala pro GE 
Money Multiservis a Orange 750 000 kreditních 
karet. Realizované transakce budou autorizovány 
v Praze v autorizačním centru GPE.  
Petr Sedláček, předseda představenstva a gene-
rální ředitel GPE řekl: “S potěšením rozšiřujeme 
naše aktivity na slovenském trhu, kde poskytuje-
me služby i dalším významným evropským ban-
kovním skupinám - ČSOB (KBC Group) a Všeo-
becné úverové bance (Gruppo Intesa), stejně 
jako vedoucímu evropskému maloobchodnímu 
řetězci – Tesco Stores.”   

Společnost Global 
Payments Europe 
(dříve MUZO) po-
skytuje finančním 

institucím komplexní služby v oblasti vydávání, 
správy a personalizace bankovních i nebankov-
ních karet, zpracování transakcí, instalace a údrž-
by bankomatů a platebních terminálů, vývoje 
platebních systémů a řešení. Platforma MUZO 
byla jednou z prvních na evropském trhu, které 
vyhověly mezinárodním standardům EMV.  
Axalto partnerem  
při výrobě pasů  
Technologie společnosti Axalto, největšího svě-
tového dodavatele čipových karet se budou vyu-
žívat v připravovaných elektronických pasech 
občanů České republiky. Podle smlouvy bude 
švýcarská tiskárna Trüb, specializovaná na za-
bezpečený tisk, dodávat Státní tiskárně cenin 
(STC) k výrobě bezpečných elektronických pasů 
polykarbonátovou datovou stránku s integrova-
nou technologií Axseal firmy Axalto. V dalších 
pěti letech očekává STC odběr tří milionů kusů. 
ČR plánovala vydat první elektronické pasy v 
dubnu. Do konce roku by měla STC vyrobit 200 
000 kusů elektronických pasů, přičemž současná 
produkce činí 500 000 až 600 000 pasů za rok.  
Datacraft v Indii  
spravuje síť pro SBI 
State Bank of India (SBI), největší indická ban-
ka, oznámila dosažení propojení 10 000 poboček 
State Bank Group v celé zemi. Na realizaci toho-
to projektu SBI spolupracovala s Datacraft India, 
jež je podnikem Dimension Data a předním 
nezávislým dodavatelem řešení a služeb IT v 
Indii. Z hlediska technologické komplexnosti, 
geografického dosahu a přínosů pro zákazníky je 
tento projekt jedním z největších svého druhu.  
Achmea nakupuje  
SPSS Software  
Firma SPSS, vedoucí celosvětový poskytovatel 
predikční analytické technologie a služeb, dodá 
aplikaci SPSS PredictiveClaims jednomu z nej-
větších  holandských poskytovatelů finančních 
služeb společnosti Achmea. Ta bude využívat 
software ke zkvalitnění procesu pojistných udá-
lostí a k odhalování podvodů, při snižování ná-
kladů a zlepšování spokojenosti zákazníků. 

TECHNOLOGIE 

http://bankovnictvi.ihned.cz


  19/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

EU stále zvažuje právní 
kroky proti Polsku   
Evropská komise stále uvažuje o tom, že podnik-
ne právní kroky proti Polsku, které se snažilo 
zabránit fúzi polských divizí italské banky 
UniCredito a německé HVB Group, řekl komisař 
pro vnitřní trh Charlie McCreevy. Potvrdil rov-
něž, že vyšetřování kroků Polska k zablokování 
fúze stále pokračuje. Polsko přitom již minulý 
měsíc uzavřelo dohodu, jež bankám UniCredito a 
HVB spojení jejich polských divizí Pekao a BPH 
umožnila. Fúze divizí Pekao a BPH je součástí 
převzetí společnosti HVB firmou UniCredito.  
Euro na novém ročním 
maximum vůči dolaru  

Kurz eura se minulý 
týden dostal vůči 
dolaru na novou 
nejvyšší úroveň za 
poslední rok 1,2687 
USD. V jeho růstu se 

odráží především komentář prezidenta ECB 
Jeana-Clauda Tricheta k hrozbě inflačních tlaků 
a k dalšímu zvyšování úrokových sazeb v zemích 
eurozóny. Vůči japonskému jenu vystoupilo euro 
na 144,04 ze 143,25 JPY, zatímco dolar k jenu 
mírně klesl na 113,53 z předchozích 113,58 JPY.  
Šéfové centrálních bank 
varovali před inflací 
Růst světové ekonomiky zůstává silný, je ale 
zapotřebí věnovat velkou pozornost inflačním 
rizikům. Shodli se na tom šéfové centrálních 
bank předních průmyslových a rozvojových zemí 
na svém pravidelném dvoudenním zasedání v 
Basileji. 
"Růst světové ekonomiky je nadále silný a stabil-
ní," řekl prezident Evropské centrální banky a 
mluvčí šéfů centrálních bank G10 Jean-Claude 
Trichet. "Pokud chceme, aby byl tento globální 
růst udržitelný, není čas na přehnané sebeuspo-
kojení. Musíme být opatrní, aby toto období 
globálního růstu neskončilo v inflaci," dodal. 
Cena zlata se posunula 
na 25leté maximum  
Cena zlata se 8. května vyšplhala až na další 
25leté maximum díky slabému dolaru a poptávce 
ze strany japonských investorů, kteří se po pro-
dlouženém víkendu v Japonsku vrátili na trh. 
Později však žlutý kov o své zisky přišel kvůli 
poklesu cen ropy. Na konci londýnského obcho-
dování se cena zlata snížila na 677,30 USD z 
682,60 USD minulý pátek večer v New Yorku. 
Předtím se vyšplhala až na 684,70 USD, tedy na 
nejvyšší úroveň od října 1980. 
Ropa Brent: nový rekord  
Ceny ropy na světových trzích pokračují v růstu 
a severomořský Brent vystoupil na nový rekord 
74,97 USD. Příčiny jsou napětí kolem Íránu a 
obavy z narušení plynulosti zásobování. Tato 
situace láká na trh řadu spekulantů, kteří cenu 
posouvají směrem k vyšším hodnotám.  
Nové akcie v Erste Bank 
a.d. Novi Sad  
Poté, co Erste Bank der oesterreichischen Spar-
kassen loni v listopadu zvýšila svůj podíl v Erste 
Bank a.d. Novi Sad z 83,3 % na 95,6 %, koupila 
od zbývajících minoritních akcionářů za stejných 
podmínek (218,98 EUR za akcii) dalších 17 740 

bank na sebe pravděpodobně nenechá dlouho čekat," řekl Michal Ruml z internetového serveru Finan-
ce.cz. V zahraničí je podle něj "přetahování" zadlužených klientů bank jiným ústavem obvyklou praxí.  

PS ruší poplatky za příchozí platby  
Od 1. června Poštovní spořitelna (PS) ruší poplatky za příchozí platby. V současnosti platí klien-

ti za příchozí platby 6 Kč za platby z jiné banky a 4 Kč za platby z PS a ČSOB. Od 1. června také PS 
slučuje tři současné programy do jednoho. Z programu Rodina, Elektron a Plus od 1. června vzniká nový 
program Plus. „Klienti tak získají všechny služby nejvyššího programu Plus za nejnižší cenu původního 
programu Rodina. Za 40 Kč měsíčně získají například vedení embosované karty na rok zdarma, vydání 
tří Maxkaret zdarma, otevření i vedení kontokorentu nebo naprosto nejvýhodnější poplatky za převody 
začínající už na 50 haléřích. Zdarma klienti programu Plus získají také elektronické bankovnictví, včetně 
homebankingu,“ řekla Vlasta Dolanská, výkonná ředitelka Poštovní spořitelny. 

Akce MegaSoutěž aneb vyhrajte svůj úvěr 
Raiffeisen stavební spořitelna pořádá pro své klienty od 1. května velkou tipovací MegaSoutěž s 

možností zajímavých výher. Hlavní cenou je zaplacení celého úvěru Raiffeisen stavební spořitelnou. 
MegaSoutěž probíhá od 1. května až do 15. prosince. Může se do ní zapojit fyzická osoba, která v tomto 
termínu uzavře úvěr ze stavebního spoření nebo překlenovací úvěr nad 300 000 Kč a vyplní odpovědi na 
tipovací otázky (vztahující se k obchodním aktivitám Raiffeisen stavební spořitelny).  

HVB Bank snižuje poplatky za europlatby 
HVB Bank CR snižuje od 1. června poplatky za tzv. europlatby. Europlatba 
je přeshraniční platba v rámci EU/EHP v eurech do částky 50 tis. EUR, spl-
ňující další náležitosti vyplývající z nařízení Evropské komise. „Ke změnám 
jsme se rozhodli přistoupit vzhledem k tomu, že europlatby již tvoří více než 
50 % veškerých zahraničních plateb a předpokládáme, že se tento poměr 
bude nadále zvyšovat. Reagujeme tak na potřeby našich klientů,“ řekla Petra 
Kopecká, tisková mluvčí HVB Bank. Europlatby šetří poplatky hrazené 
klientem i jeho obchodním partnerem a proces provedení platby je rychlejší.  

Kontokorent pro studenty bez potvrzení o příjmu  
GE Money Bank nově umožňuje studentům, kteří využívají konto Genius Student, čerpat konto-

korentní úvěr až do 5000 Kč, aniž by museli přitom předkládat potvrzení o příjmu. Vedení konta Genius 
Student je zdarma a banka požaduje předložení potvrzení o studiu pouze jednou, a to při založení konta. 

Češi mohou snadno nakupovat reality v Chorvatsku  
Realitní společnost České spořitelny (RS ČS) vstoupila na chorvatský trh, kde se stala menšino-

vým spolumajitelem nové realitní společnosti Erste Nekretnine. Ta bude nabízet stejné služby, jako nabí-
zí v České republice klientům RS ČS. RS ČS tak zároveň rozšíří své pole působnosti pro klienty z ČR se 
zájmem o koupi či pronájem nemovitosti právě v Chorvatsku. „Jde o významný synergický efekt, který 
umožňuje regionální působení skupiny Erste Bank,“ řekl předseda představenstva RS ČS, Bedřich Ska-
lický, který byl zároveň jmenován členem dozorčí rady Erste Nekretnine.  

EU Aktuality České spořitelny oceněny  
Česká spořitelna je jedním z nejvýznamnějších poskytovatelů poradenství a finan-
cování projektů firem, obcí a krajů spolufinancovaných z fondů EU. V rámci těchto 
služeb byl informační Měsíčník EU aktualit vydávaný spořitelnou oceněn jako 
nejlepší periodikum informující o dění v EU. Toto ocenění obdržela EU kancelář 
České spořitelny od Úřadu vlády ČR, odboru pro informování o záležitostech EU.  

Pilotní provoz online plateb zahájen 
Raiffeisenbank od počátku května ve spolupráci s  největším internetovým obchodem MALL.cz 

zahajuje pilotní provoz služby Online plateb, která umožní klientům banky přímou platbu za zboží a 
služby poskytované na internetu. „Zákazníci internetového obchodu MALL.cz s účtem u Raiffeisenbank 
mohou za zboží a služby od května platit pohodlně převodem ze svého účtu,“ vysvětlil produktový mana-
žer Raiffeisenbank Jakub Feldstein. Klientům se tak výrazně urychlí dodávka zakoupeného zboží.  

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve 24. května 2006 na seminář: 
BANKOVNÍ COMPLIANCE PROTI PODVODŮM,  
LOUPEŽÍM A PRANÍ PENĚZ 
lektor: JUDr. Petr Barák, GE Money Bank 
Lektor, který je předsedou komise pro bankovní bezpečnost České bankovní asociace, 
seznámí účastníky s novými trendy v externích a interních bankovních podvodech.  
Hovořit se bude o prevenci loupežných přepadení bank i útocích proti bankomatům. 
Část semináře se zaměří na způsoby detekce podezřelých bankovních operací, včetně  
IT řešení pro automatizované vyhodnocování nestandardních finančních transakcí.  

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

ZE ZAHRANIČÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


  19/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

Milion Čechů si během roku pořídí platební kartu  
Z průzkumu společnosti MasterCard vyplývá, že přes milion Čechů si hodlá poří-
dit v následujících dvanácti měsících novou platební kartu, přičemž se zvýšil zá-
jem o kreditní a debetní karty. Češi vidí hlavní výhodu platebních karet v tom, že s 
sebou nemusí nosit hotovost; 27 % lidí si vybírá platební kartu podle počtu míst, 
která ji akceptují. Češi měsíčně zaplatí kartou v průměru 3,5krát a provedou prů-
měrně 3,3 výběry z bankomatu.  

Hypoteční banka vydává novou emisi HZL  
Hypoteční banka, největší emitent hypotečních zástavních listů (HZL) na tuzemském finančním 

trhu, vydala svou 31. emisi HZL v objemu 2,5 mld. Kč. Dluhopisy jsou úročeny pevnou úrokovou saz-
bou ve výši 4,6 %, jejich splatnost je pět let a nominální hodnota jednoho kusu činí 10 000 Kč. HZL 
nesou ISIN CZ0002000797 a bude je možné zakoupit prostřednictvím elektronické služby Patria Direct. 

Wüstenrot vydá další tranši pětiletých HZL  
Wüstenrot hypoteční banka jako emitent společně s Českou spořitelnou jako vedoucím manaže-

rem a bookrunnerem stanovila podmínky vydání zbývajících hypotečních zástavních listů v celkové 
jmenovité hodnotě 70 mil. Kč z emise vydané dne 11. 5. 2005 v rámci svého dluhopisového programu.  

ČMSS získala v 1. čtvrtletí 74 000 klientů 
Českomoravská stavební spořitelna (ČMSS), největší tuzemská stavební spořitelna, uzavřela v 

1. čtvrtletí smlouvu o stavebním spořením s téměř 74 000 klientů. To bylo meziročně o 27 % více.  

Zlatá koruna zná vítěze v jedné kategorii   
Zlatá koruna má již letošní vítěze 15. kategorie "Nejoblíbenější finanční produkt roku 2006", o 

němž rozhodly výsledky veřejného hlasování na finančním portálu www.zlatakoruna.info. Ocenění Zlatá 
koruna získává produkt DYNAMIK České pojišťovny. Stříbrnou korunu si odnáší produkt Penzijní 
připojištění se státním příspěvkem, Winterthur Penzijní fond a Bronzovou korunu produkt Aviva Talis-
man, Aviva životní pojišťovna. O prestižní ocenění Zlaté koruny se letos ucházelo 142 finančních pro-
duktů, které přihlásilo téměř 50 společností.  

Hypotéka bez poplatků prodloužena do konce května  
Poštovní spořitelna prodloužila akční nabídku hypoték. Bez poplatku za vyřízení tak hypotéku 

získají klienti, kteří si o ni zažádají do konce května. Původně PS plánovala akci ukončit na konci dubna. 
"Klienti, kteří si o hypotéku Poštovní spořitelny zažádají do konce května, ušetří na poplatcích za vyříze-
ní mezi 6 až 25 tis. Kč," uvedl Tomáš Zrzavecký, ředitel marketingu PS. Mimo tuto mimořádnou akci 
činí poplatek za zpracování úvěru 0,7 % z výše poskytnutého úvěru, min. 6000, maximálně 25 tis. Kč.  

(Pokračování ze stránky 3) 

kusů akcií, což představuje 4,41 % akciového 
kapitálu. Erste Bank der oesterreichischen Spar-
kassen tak nyní vlastní 99,99 % akcií srbské 
Erste Bank a.d. Novi Sad. 
Rakouská vláda  
pomohla bance BAWAG  
Rakouská vláda spolu s největšími rakouskými 
bankami a pojišťovnami oznámila plán záchrany 
banky BAWAG. Ta utrpěla ztrátu asi 1 mld. EUR 
vinou spekulativních transakcí v Karibiku a 
sehrála dílčí roli v pádu americké finanční spo-
lečnosti Refco. Podle rakouského kancléře Wolf-
ganga Schüssela plán počítá s vystavením garan-
cí až do výše 900 mil. EUR z celkových dluhů 
banky. "Společným úsilím jsme instituci pojisti-
li," řekl Schüssel po schůzce, které se zúčastnili i 
zástupci rakouské centrální banky. Cílem plánu 
je zajistit, že banka nebude nucena vyhlásit ban-
krot. Její majitel, odborová federace Österrei-
chischer Gewerkschaftsbund, už dříve oznámila, 
že pro banku hledá nového vlastníka.  
Nová struktura skupiny 
KBC ve střední Evropě 
Skupina KBC zavedla od 1. května novou orga-
nizační strukturu, která více než doposud zdůraz-
ňuje její mezinárodní rozměr a usnadňuje imple-
mentaci obchodních iniciativ a synergií napříč 
zeměmi, kde působí. Během posledních let se 
KBC rozvinula z převážně belgické banky v 
mezinárodní  společnost s mnoha různými distri-
bučními kanály. K růstu jejích obchodních aktivit 
přispěly operace ve střední a východní Evropě. 
Zisk Prudential klesl   
Životní pojišťovně a investiční společnosti Pru-
dential Financial klesl v 1. čtvrtletí zisk o 11,9 %
na 675 mil. USD. Za slabým výkonem stály nižší 
příjmy v investiční divizi.  
MasterCard chce získat 
až 2,61 mld. USD  
Společnost MasterCard hodlá prostřednictvím 
primární emise svých akcií získat až 2,61 mld. 
USD. Oznámila to firma ve zprávě pro americ-
kou Komisi pro cenné papíry a burzy. Master-
Card se díky emisi stane veřejně obchodovanou 
společností poté, co 40 let fungoval jako asocia-
ce vlastněná bankami.  
Nová pravidla pro  
primární nabídky akcií  
Čínský úřad pro dohled nad akciovým trhem 

The Institute of Economic Affairs´ and the Liberální Institut´s 3rd Annual Conference 
 

BANKING IN CENTRAL, EASTERN 
AND SOUTH EASTERN EUROPE 

Prague Marriott Hotel 
 

17th & 18th 
May 2006 
 
 

www.marketforce.eu.com/bankingcee 

VÍCE NA WWW.RETAILBANKING.CZ 

Garanční fond získal rekordních 38 mil. Kč  
Garanční fond obchodníků s cennými papíry získal z poplatků makléřských firem za loňský rok 

rekordních 37,8 mil. Kč, když předchozí rok obdržel 27,9 mil. Kč. Počet obchodníků přitom neustále 
klesá. Získané peníze přesto zdaleka nepokryjí dluhy zkrachovalých firem.  

Cyrrus ve čtvrtletí zdvojnásobil objem obchodů  
Brněnská makléřská společnost Cyrrus v 1. čtvrtletí meziročně zdvojnásobila objem obchodů 

zhruba na 40 mld. Kč. Výrazně vzrostl objem obchodů s certifikáty, firma do března zprostředkovala 
jejich prodeje za zhruba 590 mil. Kč.  

Atlantik FT loni ztrojnásobil hrubý zisk  
Obchodník s cennými papíry Atlantik finanční trhy loni zvýšil hrubý zisk na takřka 281 mil. Kč, 

což byl zhruba trojnásobek předloňského hospodářského výsledku. Tímto historickým výkonem se zařa-
dil k nejziskovějším nebankovním brokerům.  

Na burze i v dubnu nejvíce obchodovala Patria  
Na pražské burze byly v dubnu nejaktivnější členské společnosti Patria Finan-
ce, Česká spořitelna a Wood & Company. Stejné pořadí bylo i v březnu a úno-
ru. Nejúspěšnější Patria zobchodovala cenné papíry v objemu 30,8 mld. Kč. Z 
dalších firem si v dubnu výrazně polepšila Komerční banka, která se posunula 
na čtvrté pořadí z březnového osmého místa. Dubnové obchody s cennými 
papíry se na burze svezly na 103,8 mld. Kč z předchozí hodnoty 140,8 mld. Kč. 

(Pokračování na stránce 5) 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.zlatakoruna.info
http://www.marketforce.eu.com/bankingcee
http://www.RETAILBANKING.CZ


   19/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

představil návrh změn pravidel pro primární 
nabídku akcií na místním trhu. Chce tak docílit 
toho, aby na trh vstupovaly pouze kvalitní spo-
lečnosti. Podle nových pravidel by firmy, které 
plánují primární nabídku akcií, měly mít tři roky 
po sobě zisk. Kombinovaný zisk za tři roky pak 
musí dosáhnout minimálně 30 mil. jüanů (83,4 
mil. Kč) a tržby minimálně 300 mil. USD. Sou-
časná pravidla pouze vymezují, že firma, která 
chce nabídnout akcie na trhu, musí být schopná 
zajistit trvalou ziskovost a být v dobré finanční 
kondici. Nová pravidla zahrnují také další poža-
davky, jako zveřejňování informací o firmě, 
transakcích spojených s firmou či vydávání akcií.   
Růst akcií na emerging 
markets zřejmě nekončí  
Ceny akcií na rozvíjejících se trzích vykazují v 
posledních třech letech téměř nepřetržitý růst, 
který se zřejmě udrží i v dalších měsících, před-
povídá britský investor a správce aktiv Mark 
Mobius, jenž působí v mezinárodní investiční 
společnosti Franklin Templeton.  
Podle Mobiuse ani tak dlouhý růst zatím není 
důvodem k prodeji. Mobius patří k jedněm z 
neuznávanějších lidí v odvětví a ceny řady akcií 
v rámci "emerging markets" považuje stále za 
rozumné. Podle něj je málo pravděpodobné, že 
se na tyto trhy dostaví silná výprodejní vlna, 
cenové výkyvy s větší korekcí však budou po-
měrně časté.  
V současné době Mobius vidí největší příležitost 
v čínských a korejských akciích, atraktivní jsou 
ale podle něj i akcie firem v dalších asijských 
zemích. „Podle našeho názoru tyto trhy ještě 
nejsou drahé, proto nevidíme důvod, proč by se 
na měl dostavit soustavný pokles. Postupně se 
ale budou objevovat korekce," řekl Mobius.  
Index Dow Jones  
nejvýše za šest let  
Akcie na amerických trzích pokračují v růstu a 
hlavní Dow Jonesův index minulý týden vystou-
pil na novou nejvyšší úroveň za posledních šest 
let. Trh těží hlavně ze zpráv o růstu maloobchod-
ních tržeb, což svědčí o tom, že spotřebitelé jsou 
dál ochotni utrácet. Příznivě působí také série 
příznivých výsledků hospodaření.  
Deutsche Bank se ziskem  
Deutsche Bank v 1. čtvrtletí vytvořila rekordní 
čistý zisk 1,7 mld. EUR. Proti 1,1 mld. EUR za 
loňské 1. čtvrtletí jí profit vzrostl téměř o 55 %.   

Allianz nabízí letní slevu na cestovní pojištění 
Pro letní sezonu Allianz pojišťovna připravila od 2. května slevu na cestovní pojiš-
tění sjednané na jejích internetových stránkách. Klienti, kterým je maximálně 26 
let, získají 50% slevu z pojistného. Pojištění lze sjednat pro krátkodobé cesty po 
Evropě, kromě Slovenska a České republiky. Balíček cestovního pojištění obsahuje 
pojištění léčebných výloh v zahraničí s neomezeným limitem pojistného plnění, 
pojištění odpovědnosti, úrazové pojištění, pojištění zavazadel a asistenční služby. 
Pojištění na první tři dny stojí 81 Kč. Od 4 dne zaplatí zájemci o cestování 18 Kč za 
den, za které získají optimální pojistnou ochranu na cestách. Sleva platí do 30. září.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

ČLFA: Objem leasingu stoupl o pětinu   
Objem leasingu movitých věcí u členů České leasingové a finanční asociace (ČLFA) stoupl v 1. 

čtvrtletí meziročně o 20 % na 24 mld. Kč. Zároveň tyto firmy poskytly do konce března spotřebitelské 
úvěry za 7,76 mld. Kč, což znamenalo nárůst o 18 %. Růst leasingu tak po delší době překonal vzestup 
úvěrů. Vyplývá to ze statistiky, kterou ČLFA zveřejnila. 

GE Money Auto nabízí benzin na cestu k moři 
Zákazníci, kteří do konce června uzavřou smlouvu se společností 
GE Money Auto na financování automobilu, získávají CCS kartu 
v hodnotě 5000 Kč. Akce nazvaná „Benzin k moři a zpět“ je 
jednou z mnoha výhod, kterou společnost GE Money Auto nabízí 
spotřebitelům v rámci své letošní jarní kampaně. Klient, který v 
rámci kampaně získá CCS kartu v hodnotě 5000 Kč, ji může dále 

dobíjet a využívat i po vyčerpání částky od GE Money Auto.  

ČSOB Leasing stupňuje tempo růstu  
Obrat společnosti ČSOB Leasing za 1. čtvrtletí roku 2006 vzrostl meziročně o 37 %. Celkový 

objem obchodů v tomto období dosáhl výše 4,4 mld. Kč bez DPH, počet zákaznických smluv dosáhl 
téměř sedmi tisíc. ČSOB Leasing dále stupňuje dynamiku svého růstu oproti loňskému roku, kdy objem 
leasingových obchodů rostl o 24 %.Největší zájem byl již tradičně o finanční leasing, jehož prostřednic-
tvím byly profinancovány předměty v  hodnotě 3,5 mld. Kč bez DPH, což představuje ve srovnání se 
stejným obdobím loňského roku růst o 18 %. V oblasti operativního leasingu dosáhl obrat 210 mil. Kč, 
což představuje růst o 150 %. Prostřednictvím zákaznického úvěru HitKredit, který ČSOB Leasing nabí-
zí od poloviny loňského roku, byly v 1. čtvrtletí uzavřeny obchody v hodnotě téměř 600 mil. Kč.  

GE Money Auto: nákup vozů za 1,6 mld. Kč 
Společnost GE Money Auto, která v loňském roce na českém trhu financovala koncovým 

zákazníkům nejvíce automobilů, potvrdila dobré výsledky i v 1. čtvrtletí roku 2006. Za první tři mesíce 
financovala celkem 8368 automobilů v souhrnné pořizovací ceně 1,6 mld. Kč. 

LEASING A FAKTORING  

VÍCE NA WWW.RETAILBANKING.CZ 

Poklesly jak obchody s akciemi, tak s dluhopisy. Akcií se zobchodovalo za necelých 55,1 mld. Kč, dlu-
hopisů změnilo majitele za 48,7 mld. Kč.  

Růst akcí může být letos slabší 
Akciový trh pražské burzy letos může posílit ještě méně, než se předpokládalo 
počátkem roku. Připustil to analytik makléřské společnosti Cyrrus Jan Procházka. 
V posledních dnech akcie vymazaly veškerý letošní zisk a další sestup nebyl 
vyloučen. Investoři, kteří jsou zvyklí v tuzemsku na tučné výnosy, znervózněli, 
shodují se obchodníci. "Pořád věříme v růst. Ale na začátku roku jsme říkali, že 
to bude o 15 % a doufali jsme i ve 20 %. Nyní stále říkáme 15 %, ale spíše to 
vypadá na 10 až 15 %," řekl Procházka. Nynější situace podle makléřů jen odráží 
předchozí stav. Domácí akcie se po několikaletém posilování a lámání rekordů 
staly nadhodnocené, což si řada investorů dlouho nechtěla připustit. "Ti, co naku-
povali během prvního čtvrtletí letošního roku jsou zřejmě pěkně nervózní," uvedl 
Jan Korb ze společnosti Fio s tím, že situace se může ještě zhoršit.  

RM-Systém prohloubil letošní minimum 
Mimoburzovní RM-Systém 3. května poklesem prohloubil letošní minimum. Tempo sestupu se 

ale v porovnání s předešlými dny výrazně zpomalilo. Index třiceti předních firem PK 30 si pohoršil o 
0,19 % na 2366,89 bodu.  

(Pokračování ze stránky 4) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.RETAILBANKING.CZ

